

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان‌شهر نیست.



عکس از حماد نظری - منبع: تهران ریویو

موارد نقض حقوق بشر

جبهه النصره، ۴۵۰ زن و کودک سوری را قتل عام کرد

مهرخانه ۱۵ مرداد ۱۳۹۲ عناصر وابسته به گروه "جبهه النصره" در جنایتی در روستاهای کرد نشین شهر "تل الابيض" نزدیک شهر "الحسکه" بیش از ۱۲۰ کودک و ۳۳۰ زن و سالمند را به قتل رساندند.

مردان مقتودشده‌ی تاجیکستان

الجزیره ۱۱ مرداد ۱۳۹۲ مهاجرت فصلی کار از تاجیکستان به روسیه باعث نابود شدن خانواده‌ها شده و هزاران کودک بدون پدر بزرگ می‌شوند. هر ساله یک میلیون مرد برای کاریابی به روسیه می‌روند، تعداد بی‌شماری از آن‌ها خانواده‌های جدیدی برای خود تشکیل می‌دهند، از زنان خود جدا شده یا هیچ‌گاه باز نمی‌گردند. برخی از زنان به وسیله اس‌ام‌اس و خواندن سه بار کلمه‌ی «طلاق» دیگر همسران خود را نمی‌بینند.

بیشتر قتل‌های جنوب کرمان ریشه "ناموسی" دارند

تغییر برای برابری ۹ مرداد ۱۳۹۲ علی توکلی، نماینده عالی قوه قضائیه در استان کرمان، اعلام کرد که ریشه بسیاری از قتل‌ها در منطقه جنوب استان اتفاق ناموسی است؛ یعنی به صرف ارتباط یک دختر و پسر، خانواده دختر مرتکب قتل دختر یا خواهر خود می‌شوند که این رفتار، رفتاری غیرشرعی و غیرانسانی است.

قتل مرموز یک دختر جوان در مرکز ولایت بامیان

خبرگزاری بخدی ۱۲ مرداد ۱۳۹۲ محمد علی لگزی آمر امنیت قوماندانی امنیه بامیان با تایید این رویداد به خبرگزاری بخدی گفت: "مادر این دختر کارمند امنیت ملی است و تفنگچه ای که قتل یا خودکشی توسط آن صورت گرفته نیز مربوط به مادرش است." آقای لگزی می گوید که بررسی های پولیس روی نوعیت این قتل جریان دارد. او تاکید کرد، این دختر جوان، قبلا هم با خوردن دارو، اقدام به خودکشی کرده بود که خانواده اش از مرگ او جلوگیری کردند.

آزار خیابانی زنان: پدیده خطرناک اجتماعی

افغانستان مونیتور ۸ مرداد ۱۳۹۲ در حالی که شمار زیادی از زنان افغانستان با عرفها و رسوم ضد زن در چارچوب خانه های شان مبارزه می کنند تا اجازه سهمگیری در زندگی اجتماعی، اقتصادی و سیاسی شان را بدست بیاورند، تقریبا همه زنان مجبوراند هر روز با خشونت، آزار، اذیت، سواستفاده و تبعیضی که بیرون از خانه منتظر شان است، نیز مقابله کنند.

قوانین و لوايح

امضای قانون حمایت از قربانیان سوءاستفاده جنسی در برزیل توسط دیلما روسف، علی رغم مخالفت کلیسا

شهرزادنیوز ۱۲ مرداد ۱۳۹۲ چند روز پس بازگشت پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های جهان، از برزیل به واتیکان، دیلما روسف، رئیس جمهور چپگرای برزیل، قانونی را در حمایت از قربانیان سوءاستفاده جنسی امضا کرد که بخش هایی از آن به شدت مورد انتقاد کلیسای کاتولیک این کشور است. طبق این قانون در آینده قربانیان سوءاستفاده از مداوای رایگان در بیمارستان های دولتی برخوردار می شوند و دادن کمک دارویی به آنان از جمله قرص ضد بارداری پس از آمیزش آزاد می شود.

فرزندان زنان ایرانی سرپرست خانوار شاغل در اولویت استخدام قرار می گیرند

ایسنا ۱۴ مرداد ۱۳۹۲ معاون سرمایه های اجتماعی مرکز امور زنان و خانواده نهاد ریاست جمهوری گفت: لایحه تسهیلات شغلی زنان سرپرست خانوار تابستان سال ۹۱ به هیات دولت ارسال شده و به منظور برآورد مالی و تکمیل آمار زنان سرپرست خانوار شاغل در دست بررسی است.

درنگی بر آبر فتراهای جنسیتی علمای ولایت بغلان

نگاه زن ۱۶ مرداد ۱۳۹۲ وقتی شنیدیم که در بغلان برای بیرون شدن زنان؛ فتوایی صادر شده و فیصله هایی برای بستن دکان های فروش لوازم آرایشی از سوی علمای این ولایت وضع گردیده است در ابتدا برایم بیشتر یک شوخی معلوم میشد اما با دقت کردن در محتوای خبر دریافتم که اینبار تهدیدی جدی فرا روی همجنسگام در این ولایت قرار دارد؛ خبر خلاصه بود: زنان بدون محرم در این ولسوالی گشت و گذار کرده نمی توانند و فروش سامان آرایش زنانه در دکان ها ممنوع است.

«زنان خیابانی» در ایران شناسنامه دار می شوند

روزنامه بهار ۱۳ مرداد ۱۳۹۲ خبرهایی می رسد که نشان می دهد نهایتا این زنان هنوز «جمع آوری» نشده اند بلکه بالاخره پلیس تعداد و حضور این زنان در خیابان ها را آن قدر دیده که می خواهد این زنان را «شناسنامه دار» کند. خبر را رییس پلیس امنیت اخلاقی داده است؛ سرهنگ مسعود زاهدیان. او از شناسنامه دار شدن «زنان خیابانی» و تشکیل پرونده برای ساماندهی این افراد خبر داده است.

دختران دانشجو در تاجیکستان به پوشیدن کفش پاشنه بلند در محیط تحصیل مجبور شدند

هافینگتون پست قضیه ای کشور های تمامیت خواه و کفش پاشنه بلند چیست؟ چند وقت پیش شاهد عکس هایی از زنان سرباز کره شمالی در حال گشت با کفش پاشنه بلند بودیم. به تازگی کفش پاشنه بلند به عنوان یونیفرم اجباری دانشگاه های تاجیکستان برای دختران تصویب شد. عده ای بر این باورند که بهتر است توجه به محتوای دروس و پایان دادن به رشوه گیری در صدر اولویت های دولت قرار بگیرد.

حامیان و فعالان

ملل متحد: حقوق زنان افغان در خطر است

حقوق بشر در افغانستان ۹ مرداد ۱۳۹۲ نیکول امیلین، رئیس کمیته ملل متحد برای محو تبعیض علیه زنان می گوید که مقامات افغان اطمینان داده اند که حقوق زنان پس از خروج سربازان خارجی نیز تامین خواهد بود. به گفته امیلین، نماینده

دولت افغانستان در سازمان ملل متحد به گونه رسمی تعهد کرده است که "در بخش حقوق زنان هیچ نوع سازشی در کار نیست."

سابقه واژه «حقوق زن» حقوق بشر است

مدرسه فمینیستی ۹ مرداد ۱۳۹۲ بیست سال پیش کنفرانس جهانی حقوق بشر در وین برگزار شد که در آن حضور زنان و کنشگران فمینیست بطور چشمگیری مشخص بود. امید همگی به این بود که نتیجه گیری‌های کنفرانس در راستای خواست آنان انجام شود.

درخواست آمنه بهرامی از حسن روحانی؛ دولت به قربانیان اسیدپاشی کمک کند

روزنامه شرق ۱۶ مرداد ۱۳۹۲ آمنه بهرامی دختری که قربانی اسیدپاشی شده و با بخشیدن جوانی که او را کور کرده بود، تحسین همگان را برانگیخت از رییس‌جمهوری جدید خواست قربانیان اسیدپاشی را تحت حمایت دولت درآورد.

آزادی امینه سبوعی عضو جنبش فمین در تونس از زندان

شهرزادینوز ۱۲ مرداد ۱۳۹۲ امینه سبوعی، فعال تونس‌یی جنبش فمین، که از ماه مه سال جاری در زندان به سر می برد، تا زمان تشکیل دادگاه از زندان آزاد شد. وی در حالی زندان نزدیک شهر «سوسه» را ترک کرد که انگشتانش را به علامت پیروزی بالا برده بود.

خبرنگاران آبادانی خواهان بازگرداندن جسد فاطمه دهقان از آب‌های اندونزی شدند

رادیو زمانه ۱۶ مرداد ۱۳۹۲ خبرنگاران آبادانی با امضای طوماری از مسئولین دولتی ایران خواسته‌اند تا هزینه انتقال جسد فاطمه دهقان، خبرنگاری که در آب‌های اندونزی غرق شد، را پرداخت کنند. فاطمه دهقان، سوار بر کشتی که غالباً ایرانی و سریلانکایی و چند نفری عراقی و سوری بوده‌اند، از راه جاوه اندونزی عازم استرالیا بوده‌اند که در آب‌های جنوبی جزیره جاوه و منطقه‌ای در نزدیکی ساحل جایانتهی دهکده سیدوان اندونزی غرق می‌شوند.

مشارکت سرای محله‌ها برای شناسایی و ساماندهی زنان بی‌سرپرست تهرانی

ایسنا ۸ مرداد ۱۳۹۲ مدیر ستاد توانمند سازی زنان سرپرست خانوار تحت پوشش شهرداری تهران از مشارکت سرای محله‌های تهران در شناسایی و ساماندهی زنان بی‌سرپرست شهر تهران خبر داد. این طرح با همکاری سرای محله‌ها و نواحی محله اجرایی می‌شود و در آن تمام زنان بی‌سرپرست و یا بد سرپرست نیازمند توسط خانه‌های تسنیم شناسایی و افراد خیری نیز توسط نذر فرهنگی به سرای محله‌ها معرفی می‌شوند و خیران با توجه به نیازهای بانوان به این افراد کمک‌هایی مانند برگزاری کلاسهای آموزشی، مراقبت‌های درمانی و مشاوره‌ای می‌کنند.

هیچ‌کس هیولا نیست: هانا آرنت و دشواره شر

بی‌بی‌سی ۱۴ مرداد ۱۳۹۲ آرنت در اولین اثر عمده‌اش، «خاستگاه‌های تمامیت‌خواهی» (۱۹۵۱)، نازیسم هیتلری و کمونیسم استالینی را به عنوان ایدئولوژی‌های تمامیت‌خواه و نمونه‌هایی از نظام‌های فاشیستی مورد ارزیابی و انتقاد قرار داده و، در ادامه، در «آیسمان در اورشلیم» (۱۹۶۳) دشواره شر را بار دیگر، و این بار از منظر مسئولیت فردی در جامعه‌ای زیر سلطه یک نظام تمامیت‌خواه، به بحث می‌گذارد.

پروژه‌ای برای کمک به زنان علاقه‌مند به اینترنت

اینترنت و فن‌آوری در همه‌جای جهان هنوز در تسخیر مردان است. "کفشدوزک" پروژه‌ای برای زنان فارسی‌زبان است تا بتوانند استفاده بهتری از فن‌آوری داشته و در حوزه‌ی اینترنت، کارآفرین باشند. "بدترین توصیه‌هایی که به زنان فعال در دنیای فن‌آوری می‌شود: تظاهر کنید که مرد هستید و مثل آن‌ها برخورد کنید." این جمله‌ی مشهور کاترین منشو، بنیان‌گذار وبسایت موفق "دیلی میوز"، جمله‌ای است که بنیان‌گذاران وبسایت کفشدوزک برای هدف خود انتخاب کرده‌اند. "کفشدوزک" وبسایتی برای آسان‌تر کردن دسترسی زنان ایرانی به تکنولوژی و آموزش‌های لازم به آن‌ها است. سایتی که بر مبنای وبسایت انگلیسی موفق "لیدی گیک" طراحی شد تا به زن‌ها نشان دهد که دنیای اینترنت و تکنولوژی، دنیایی "مردانه" نیست و نباید باشد.

عذرخواهی تویبتر از زنان قربانی تهدید و توهین

دوپچه‌وله ۱۳ مرداد ۱۳۹۲ رئیس تویبتر در بریتانیا از زنانی که در این وبسایت تجربه خشونت جنسیتی و تهدید داشته‌اند عذرخواهی کرد. بحث ترور شخصیتی زنان در تویبتر در یک هفته گذشته در بریتانیا بار دیگر مورد توجه قرار گرفت. تونی ونگ، رئیس تویبتر در بریتانیا، روز شنبه (۳ اوت/ ۱۲ مرداد) گفت که تهدید زنان در این شبکه اجتماعی قابل پذیرش نیستند. وی متعهد به انجام اقدامات بیشتر در مقابله با تهدیدها شد.

زنان به مهاجران کار تاجیکستان می‌پیوندند

رادیوی آسیای مرکزی در چند سال گذشته، بیش از دو میلیون مرد از تاجیکستان برای پیدا کردن کار به روسیه رفته‌اند. به تازگی زنان نیز مقابل بی‌کاری شدید برای پیدا کردن لقمه نانی دست به مهاجرت کاری زده‌اند.

فائزه هاشمی از اتهام "اخلال در نظم زندان" دفاع کرد

رادیو فرانسه ۱۶ مرداد ۱۳۹۲ فائزه هاشمی رفسنجانی، دختر اکبر هاشمی رفسنجانی، که به "اخلال در نظم زندان" متهم شده، امروز در دادگاه حاضر شد و آخرین دفاع خود را ارائه داد. فائزه هاشمی پس از پایان جلسه دادگاهش که در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب تهران و به ریاست قاضی صلواتی برگزار شد، گفت: «دادگاه، روند قانونی خود را طی کرد و جلسه امروز بسیار خوب بود. دفاعیات خود را ارائه دادم و باید صبر کنیم تا رأی صادر شود.»

فرهنگ و جامعه

روایت تاریخ، حسرت و شدن در زنی نامیرا

روزنامه بهار ۱۶ مرداد ۱۳۹۲ در تاریخ، ادبیات، نظام‌های فلسفی و اجتماعی زنان به پس رانده می‌شوند و در پستوی نهانگاه‌ها به «دیگری فاقد اعتبار» تبدیل می‌شوند. ارسطو می‌گفت «زن به سبب فقدان بعضی ویژگی‌ها زن است.» یا توماس آکویناس که می‌گوید «زنان صرفاً مردان ناقص‌اند.» این‌گونه زن ستیزی در نظرات فیلسوف بزرگی چون شوپنهاور نیز نمایان است! بدبختانه حل شدن‌های اینچنینی زنان در ساختارهای مردانه هنوز در جوامع عقب مانده به کرات دیده می‌شود.

نگاهی به خودسوزی زنان در ایلام

رادیو فردا ۱۶ مرداد ۱۳۹۲ پس از مجموعه عکسها، پیرامون خودسوزی زنان در استان ایلام، آسو خان محمدی، هنرمند عکاس، طرح دیگری را در شهر وین، پایتخت اتریش، بمرحله اجرا درآورده است. این هنرمند جوان، این بار به آندسته از زنان اتریشی پرداخته که در دهه هشتاد میلادی، قربانی خشونت مردان شده‌اند.

خودکشی رومنو و زولیت ایرانی در یاسوج

روزنامه شرق دختر نوجوان و ۱۶ ساله‌ای به نام «یاسمن» در شهر یاسوج، یک ماه پیش، اقدام به خودسوزی کرد و یک هفته پس از آن در بیمارستانی در شهر اصفهان از دنیا رفت. آنگونه که برخی نزدیکان او به «شرق» گفته‌اند، یاسمن برای ازدواج با پسر مورد علاقه‌اش با مخالفت جدی برخی اعضای خانواده مواجه شد، با این حال او برای رسیدن به شریک زندگی خود تلاش بسیاری کرد اما به جایی نرسید و برخی اعضای خانواده برای ممانعتش از این کار با او به تندی برخورد کردند.

سیاست

نوشین احمدی خراسانی: مطالبات ما و منفعت عمومی زنان

مدرسه فمینیستی ۱۳۹۲/۵/۱۴ اگر بخواهیم نشان بدهیم که نیاز به این هماهنگی، در شرایط ایران، نیازی صرفاً نظری و انتزاعی نیست و در عمل واقعاً امکانپذیر (و ای بسا ناگزیر) است مجبوریم به ۴ سال پیش (بهار ۱۳۸۸) رجوع کنیم که بخش هایی از فعالان جنبش زنان در فروردین آن سال، ائتلافی تحت عنوان «همگرایی جنبش زنان برای طرح مطالبات در فضای انتخابات» شکل دادند. [۲] پس از انتخابات آن سال و مقارن با ظهور جنبش سبز نیز بخشی از فعالان جنبش زنان با شکل دادن به «همگرایی سبز جنبش زنان»، تلاش کردند تا بار دیگر، مطالبات خود را در بستر پهناورتر حرکت‌ها و مطالبات عمومی مردم، مطرح سازند.

ناهد توسلی: مطالبات زنان و وعده‌های روحانی

روز آنلاین ۱۳/۵/۱۳۹۲ در انتخابات دوره دهم ریاست‌جمهوری، زنان کنشگر حقوق زنان، از هر طیف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اعتقادی و... به تشکیل ائتلافی فراگیر همت گماشتند و در جلسات هم‌اندیشی با یکدیگر، مطالبات خود را، که مطالباتی انسانی، برابری‌خواهانه و مدنی/شهروندی و با توجه به قانون اساسی و نیز فراتر از آن با لحاظ کردن احکام دین اسلام که زن و مرد را از لحظه آفرینش با حقوق یکسان و برابر تعریف کرده است، بیان کردند. اما، حقوق انسانی، اجتماعی، مدنی‌ای که تا آن زمان، زنان از بخش‌هایی حداقلی از آن، برخوردار بودند نه تنها رو به رشد نگذاشت، بلکه بسیاری از آنها از آنان بازستانده و دریغ شد.

آیدا قجر: هیچ زنی شایسته‌تر از یورمحمدی نیست؟

روز آنلاین ۱۷ مرداد ۱۳۹۲ حسن روحانی کابینه خود را معرفی کرد و سهم مشارکت سیاسی زنان باز هم تنها در به صندوق ریختن آرا خلاصه شد. رییس‌جمهور ایران پیش از انتخاب خود از اولویت "شایسته‌سالاری" در دولت "تدبیر و امید" سخن گفت و در دومین کنفرانس مطبوعاتی خویش وعده داد که "افرادی از خانم‌ها در هیات دولت خواهند بود". پیش از معرفی کابینه توسط حسن روحانی، فعالان مدنی و سیاسی بسیاری بر این باور بودند که اولین گام رییس‌جمهور جدید در عمل به وعده‌هایش، معرفی وزرا به مجلس خواهد بود.

نقش زنان در مقابله با خشونت افراطگرایان در تاجیکستان

انستیتیوی صلح ایالات متحده سمیناری دو روزه در دوشنبه که متخصصان بین‌المللی و نمایندگان دولت و جامعه مدنی تاجیکستان را گرد هم آورده بود، بر نقش زنان در پیشگیری از تروریسم تاکید کرد. از چالش‌های مهم امنیتی، امکان بسیج جوانان تاجیک به وسیله‌ی ایده‌ها و گروه‌های رادیکال و افراطگرایی خشونت‌بار مورد تحلیل قرار گرفت.

طرحی تازه برای تقویت حضور زنان در انتخابات آینده افغانستان

بی‌بی‌سی ۱۴ مرداد ۱۳۹۲ وزارت امور زنان و کمیسیون امور زنان مجلس نمایندگان افغانستان طرحی را برای تقویت حضور زنان در انتخابات آینده به کمیسیون انتخابات ارایه کرده‌اند. اخیراً به دلیل آمار پایین زنانی که برای شرکت در انتخابات ثبت نام می‌کنند و همچنین تهدیدهای امنیتی، نگرانی‌هایی مطرح شده که ممکن است در انتخابات آینده ریاست جمهوری حضور زنان کمرنگ شود.

آرمان‌شهر

انتشار کتاب «اتاقی از آن خود» برای اولین بار در افغانستان توسط آرمان‌شهر

اتاقی از آن خود اثر ویرجینیا وولف نویسنده و منتقد فمینیست انگلیسی از سوی انتشارات آرمان شهر به بازار کتاب آمد. این کتاب از مشهورترین آثار وولف به شمار می‌رود و عده‌ای آن را شکل دهنده جریان نظری فمینیسم می‌دانند. "اتاقی از آن خود" در سلسله کتاب‌های "زنان" انتشارات آرمان شهر در ۱۹۱ صفحه و با ترجمه صفورا نوربخش منتشر شده است.

شبکه بین‌المللی زنان

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی‌طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

فستیوال فیلم زنان

نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان‌شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان‌شهر/ زنان

آرمان‌شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه‌اندازی «کتابخانه

آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندرسانه‌ای بهره‌مند شوید.

منابع این هفته: مهرخانه، تغییر برای برابری، مدرسه فمینیستی، خبرگزاری بختی، افغانستان مونیتور، شهرزادنیوز، ایسنا، نگاه زن، روزنامه بهار، روزنامه شرق، هافینگتون پست، حقوق بشر در افغانستان، رادیو زمانه، بی‌بی‌سی، دویچه‌وله، رادیو آسیای آزاد، رادیو فرانسه، رادیو فردا، روزانلاین، انستیتو صلح ایالات متحده آمریکا، الجزیره